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Web

Descricion xeral

profesionales, gestién clinica y el juicio critico.

Materia de practica en un entorno real de intervencion integradora y avanzada, supervisada por profesionales enfermeros que
desarrollan su trabajo en el &ambito de la gestion asistencial, gestion de recursos econémicos o gestién de medios humanos y
por profesores de la Universidad ubicados en los centros socio-sanitarios seleccionados como entornos clinicos y de gestion

de aprendizaje practico avanzado. Su objetivo fundamental, es permitir la incorporacion por parte del alumno de los valores

Competencias da titulacion

Cddigo

Competencias da titulacion

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe)

titulacién

Competencias da

Aplicacion practica de los principios y metodologias de la gestion de procesos de enfermeria, recursos humanos y/o recursos

materiales en entornos reales.

AM10
AM14
AM15
AM20
AM21

BM1
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1/3




== UNIVERSIDADE DA CORURA

Adquisicion de destrezas y movilizacion eficaz de las competencias especificas de gestion del titulo, pero enfocadas al &mbito  AM10 | BM1 | CM3

profesional.

AM11 | BM2 | CM4
AM12 | BM3 | CM6
AM13 | BM4 @ CM7
AM14 | BM5 | CM8
AM15 | BM6
AM16 | BM7
AM17 | BM8
AM19 | BM9
AM20 | BM11
AM21 | BM12
BM13
BM19
BM22
BM24

Capacidad de planificacién y evaluacion de estrategias, programas y proyectos encaminados a la gestion integral en entornos | AM11 | BM1 = CM3

socio-sanitarios.

AM12 | BM2 | CM4
AM13 | BM3 | CM6
AM14 | BM4 | CM7
AM15 | BM5 | CM8

AM16 | BM6
AM17 | BM7
AM19 | BM8
BM9
BM11
BM12
BM13
BM19
BM22
BM24
Contidos
Temas Subtemas
1.- Liderazgo.
2.- Gestion de procesos.
3.- Gestion de recursos humanos.
4.- Gestion de recursos materiales.
5.- Coordinacién de dispositivos sanitarios y sociosanitarios.
6.- Planificacion de objetivos y evaluacion de resultados.
Planificacion
Metodoloxias / probas Horas presenciais Horas non Horas totais
presenciais /
traballo autbnomo
Practicas clinicas 120 24 144
Traballos tutelados 1 3 4
Actividades iniciais 1 0
Atencién personalizada 1 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado
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Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Préacticas clinicas

Proceso instruccional que tiene lugar en un ambiente natural, relacionado con el ejercicio de una profesién, en el que los
estudiantes observan y participan en actividades clinicas disefiadas para proporcionarles oportunidades que suponen la

aplicacién de hechos, teorias y principios relacionados con la practica de la misma.

Traballos tutelados

A lo largo del practicum el alumno debe realizar un trabajo individual relacionado con diferentes aspectos de sus practicas en
entorno real. El contenido pormenorizado se comunicara a los alumnos en el momento en que se inicie el segundo

cuatrimestre.

Actividades iniciais

Presentacion pormenorizada de la materia. Objetivos, horarios, contenidos y criterios de evaluacion.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Practicas clinicas
Traballos tutelados

La atencién personalizada que se describe en relacién a estas metodologias se concibe como momentos de trabajo
presencial con el profesor, por lo que implican una participacién obligatoria para el alumnado.
La forma y momento en que se desarrollara la atencion personalizada correspondiente a cada actividad, se indicara a lo largo

del curso segun el plan de trabajo de la asignatura.

Avaliacion
Metodoloxias Descricion Cualificacion
Préacticas clinicas Su realizacion es obligatoria en tiempo, horario y centro establecido desde la escuela. Como resultado del 85

rotatorio practico, se generara un informe final, el cual sera elaborado por el profesional que tutorice al
alumno en el centro sanitario. Este informe sera finalmente valorado por los profesores responsables de la

materia.

Traballos tutelados

Su realizacién es obligatoria. Sera evaluado por los profesores responsables de la materia, no por el tutor 15

clinico.

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo arevisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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